evidentiam idem testatur; sed et nos, experti aliquando ejus hospitalitatem et charitatem, TESTIMONIUM PERHIBEMUS, omnibus hominibus, quotiescumque sermo de eo incidit; et nosti, Græcè, et nostis, et tu ipse, ac ceteri Christiani qui in eadem urbe cum Demetrio habitatis, probe nostis, quoniam TESTIMONIUM nostrum verum est, quod testimonium et laudes quas ei damus, verè sint; aut, ut alii, nosti me non esse mendacem, sed ex Spiritu veritatis, qui regit linguam et calumiam apostolorum Christi, ea scribere quæ scribe. Sic in fine Evangelii sui totidem verbis loquens de seipso in tertiâ personâ ait: *Et scimus quia verum est testimonium ejus.* Tot autem hic testibus confirmat Demetrii hospitalitatem et charitatem quâ ardebat et lucebat, non tantum Corinthi, ubi habitasse videtur, sed in longinquo, et usque in Asiam, ut ad imitationem et perseverantiam Caium magis accenderet. « Similes isti Demetrio prelatos et pastores in Ecclesiâ elegi oporteret, inquit Calharinus; pastorum enim est alios purgare, illuminare et perlicere; quod ut præstare possint, ipsimet prius purgati, illuminati et perfecti esse debent, ac talis famæ quæ sanctum odorem spargat, quo pondus et auctoritatem addant verbo divino quod predicant, aut prædicare debent. Sed contraria omnia sunt, promovent non virtutibus perfecti, sed parietes dealbati; succurre, Deus, Ecclesie tue, inquit, quia venit tempus miserendi ejus. » Talia deplorat Calharinus circa initia heresis Lutherana, quando major erat ecclesiasticorum et religiosorum quàm hodiè, Deo laus, dissolutio; sed multa tamen nobis adhuc ad perfectionem desunt, nec sumus quales esse debemus.

VERS. 15. — MULTA HABUI TIBI SCRIBERE; excusat iterum Epistolæ sææ brevitatem, sicut Epistolâ præcedenti, v. 12, ubi notavimus multa apostolos vivâ voce dixisse et disseruisse quæ non sunt mandata scriptis; ideoque non omnes traditiones agraphas respuendas esse, sicut sectarii nostri temporis faciunt; sed solum per atramentum et calamum scribere tibi; in præcedenti Epistolâ atramentum cum calamo ponit; unde omnia scriptiõnis instrumenta olim quæ hodiè fuisse videmus, nisi quod calamis arundineis potius quàm avium pennis scriberent, ut ex Martiali probari potest.

IN EPISTOLAM CATHOLICAM

B. JUDE APOSTOLI

Argumentum.

Beatus Judas Simonis, Jacobi Minoris, et Josephi Justi, sive Barsabæ, de quo mentio Act. 1, v. 25, frater, hujus epistolæ est auctor. Hi quatuor fratres vocantur fratres Christi, Matth. 15, v. 55, id est, cognati; nam matrem eorum Mariam Cleophae S. Joannes vocat B. Mariæ Virginis sororem, id est, cognatam,

VERS. 14. — SPERO AUTEM PROTINUS TE VIDERE; non videtur ergo in extremâ senectute hæc Epistola scripta à S. Joanne, sed in medio potius cursu Evangelii, quando adhuc ad longa itinera et mare ex Asiâ in Archaiam trajiciendum satis validus et vegetus erat. Deinde S. Paulus, cum Corinthi ageret, Caio isto, ad quem scribit S. Joannes, hospite usus fuit circa annum Christi 58; non est autem verisimile eundem Caium supervixisse usque ad extremam senectutem S. Joannis, quæ ad annum Christi 101 pervenit. Et os ad os, ore ad os, ut Epistolâ præcedenti, versu 12, exposuimus. LOQUEMUR; unde inutile esset multa tibi scribere, cum omnia melius vivâ voce dicturi simus. PAX TIBI, sit in hæc et æternâ vitâ. Pax ista est tranquillitas mentis, et quies in Deo, quæ in hæc vitâ propter concupiscentiâ bellum perfecta omnino non est, donec absorbeat quod mortale est à vitâ, 2 ad Corinth. 5, v. 4. Pacem autem loco salutis apprecari est mos Judæorum; unde etiam hodiè, quando quempiam salutant, dicere solent, *שלום scaloni lecha*, id est, pax tibi. SALUTANT TE AMICI, qui hic mecum sunt, quos licet tanto terrarum et marium spatio separatos, amicitia tamen christiane charitatis tibi conjungit. SALETA, etiam vicissim, AMICOS, meos, et ipsorum qui ibi apud vos sunt, et quidem, NOMINATIVI, non tantum generatim sub nomine amicorum, sed expressis singulorum nominibus propriis, quæ longum esset ascribere, et pro expressis haberi volo; quod magni amoris et familiaritatis erga singulos est indicium. Tali affectu erat magnus ille Apostolus erga omnes etiam infimæ sortis Christianos; tali debent etiam esse omnes prelati et pastores erga subditorum suorum minimos, et animas ipsorum; non corpus et vestem, aut paupertatem aspiciere. Quidam existimant jussisse ut amici nominatim quidem à Caio salutarentur, sed noluisse in Epistolâ nomina eorum ascribere, ne vel leviter offenderet eos qui in ordine aliis postponerentur; talis enim zelotypia et imperfectio animas etiam perfectorum interdum urit et conturbat.

tam, Joannis 19, v. 25. Eadem Maria Cleophae, scilicet filia, vocatur etiam Maria Alphaei, scilicet uxor, et Maria Jacobi, scilicet mater. Judas noster à S. Mattheo et S. Marco nominatur Thaddæus, quasi Mammæus; nam *ted* Syro-Chaldaicè mammam significat; quo modo adhuc hodiè mammam appellant Galli,

Græcus textus Matth. 10, v. 3, Judam vocat Lebeum, id est, cordatum: *לבב* enim Hebraicè cor significat.

De auctoritate hujus Epistolæ olim à quibusdam dubitatum est, quia de libro Enoch apocrypho sumit testimonium, ait S. Hieronymus. Sed à pluribus, et jampridem à conciliis variis et totâ Ecclesiâ in canonem recepta est. Unde malè Cajetanus dicit eam esse minoris auctoritatis quàm sint certæ Scripturæ sacræ, quasi adhuc auctoritas ejus sit incerta.